
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.4790 din 06.02.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 31.01.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.120 din 25.01.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul 

General al Municipiului și 20 consilieri locali. 

La ședință sunt prezenți : fizic 17 consilieri locali și on-line 5 consilieri locali : dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca 

Moise Florentina, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela. 

De asemenea la ședință participă: d-na Cristian Iorga – Director Direcția Dezvoltare și 

Implementare Programe, dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei 

Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – 

Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, dl. Melinte Alexandru – 

Direcția de Asistență Socială,  reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică 

a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – propune ca proiectele de hotărâre nr.2 

și nr.3 să fie supuse votului ultimile pe ordinea de zi, întrucât sunt cu vot secret. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință-–supune la vot Procesele Verbale ale 

ședintelor Consiliului Local din data de 26.10.2023, 21.11.2023 și 24.11.2023, care au fost 

aprobate cu unanimitate de voturi. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință-–supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărârenr.1, nr.9, nr.13, nr.14 și nr.19. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.8. 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea asocierii cu Asociația Digital Communities, în vederea 

continuării activității  Hub-ului Digital Nation în municipiul Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.164 din 14.06.2021 privind constituirea 

comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a proiectelor de 

parteneriat de interes local, precum și a comisiei de soluționare a contestațiilor, cu modificările și 

completările ulterioare;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT+DE) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Construirea de locuințe pentru persoanele 

vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada Lunca Bistriței, nr. 100; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Extinderea infrastructurii de piste de biciclete”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.34.093/2006 de 

concesionare a serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.35.695 din 

31.08.2023 de delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și 

întreținere a căilor publice și de curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț, parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri 

de la persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public al municipiului 

Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației GAL Piatra Neamț, pentru a vota nivelul 

cotizației Municipiului Piatra Neamț pentru anul 2024, în cadrul asociației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru rectificarea HCL nr.2 din 15.01.2024 privind întocmirea 

documentației cadastrale de alipire pentru imobilele cu NC 68246 și NC 68239 din municipiul 

Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind actualizarea suprafețelor de islaz din municipiul Piatra Neamț și 

a valorilor din contabilitate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare și vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri cotă parte indiviză, ce aparțin domeniului privat al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștină după 

Evanghelie din România, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, în perioada 22.08.2024 – 23.08.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte 

Marțiale, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazul nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

           15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind rectificarea H.C.L. nr.271 din 28.09.2023, astfel cum a fost 

modificată prin H.C.L. nr. 342 din 29.11.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea locurilor interzise pentru organizarea și desfășurarea 

adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 29.02.2012; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a bunului imobil - teren în suprafață de 16 mp, situat în Piața 22 Decembrie, f.n. și 

transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 



 19.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de inventar 

în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind modificarea Regulamentului de organizare și executare a 

transportului în regim de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.299/2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

  21.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

  
 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea asocierii cu Asociația Digital Communities, în 

vederea continuării activității  Hub-ului Digital Nation în municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3146 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na Consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 6 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT+DE) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Construirea de locuințe pentru persoanele 

vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, strada Lunca Bistriței, nr. 100; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3.219 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 7 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Extinderea infrastructurii de piste de biciclete”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.873 din 23.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Grigoraș 



Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 8 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 pentru modificarea, prin act adițional, a contractului nr.34.093/2006 de 

concesionare a serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3183 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, 

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 9 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.35.695 din 

31.08.2023 de delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și 

întreținere a căilor publice și de curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț, parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2453 din 19.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 10 a Consiliului. 

 
 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat 

deșeuri de la persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public al 

municipiului Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3094 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan propune retragerea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea retrage proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi. 

  

 

 



Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației GAL Piatra Neamț, pentru a vota nivelul 

cotizației Municipiului Piatra Neamț pentru anul 2024, în cadrul asociației; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3011 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on-line : dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia 

și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 11 a Consiliului. 
 

 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 pentru rectificarea HCL nr.2 din 15.01.2024 privind întocmirea 

documentației cadastrale de alipire pentru imobilele cu NC 68246 și NC 68239 din municipiul 

Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3153 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 12 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind actualizarea suprafețelor de islaz din municipiul Piatra Neamț 

și a valorilor din contabilitate; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3298 din 26.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 13 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea Rapoartelor de evaluare și vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri cotă parte indiviză, ce aparțin domeniului privat al municipiului Piatra Neamț; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2950 din 23.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 14 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștină după 

Evanghelie din România, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, în perioada 22.08.2024 – 23.08.2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3155 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on-line: din care au votat on-line: 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Moisii 

Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 15 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte 

Marțiale, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazul nr. 47; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3158 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on-line: din care au votat on-line: 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Moisii 

Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 16 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3221 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Grigoraș 



Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 17 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind rectificarea H.C.L. nr.271 din 28.09.2023, astfel cum a fost 

modificată prin H.C.L. nr. 342 din 29.11.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3184 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, 

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela).

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 18 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind stabilirea locurilor interzise pentru organizarea și desfășurarea 

adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 29.02.2012; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2953 din 23.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, 

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 4 

voturi ABȚINERE (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 19 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a bunului imobil - teren în suprafață de 16 mp, situat în Piața 22 Decembrie, f.n. și 

transmiterea fără plată în proprietatea Parohiei „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3231 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, 

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 20 a Consiliului. 
 

 



 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de 

inventar în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3220 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia 

și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 21 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind modificarea Regulamentului de organizare și executare a 

transportului în regim de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.299/2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 3004 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, 

d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 22 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 pentru modificarea HCL nr.164 din 14.06.2021 privind constituirea 

comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a proiectelor de 

parteneriat de interes local, precum și a comisiei de soluționare a contestațiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 1908 din 17.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 17 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 17 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 3  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 23 a Consiliului. 
 



 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Asociaților la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 3185 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 17 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 17 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 24 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință –supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind alegerea Președintelui de ședință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 3223 din 25.01.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin  - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi PENTRU (din care au votat on-line: dl. Viceprimar Irimia 

Marius Ioan și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 6 voturi ABȚINERE (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise 

Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 25 a Consiliului. 
 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  
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